# APPENDIX GENERALIS,

In qua post singulares additiones huic tomo de Gen. recens insertar ad respondentem obiectis a P. Pontio (ultra ea, que Author scriptis in Metaph. disp. 12. statit etiam quibusdam instantis, & oppositionibus eiusdem P. Pontii in sua Appendix Apologetica facit, quibus certo loco satisficer hanc poterat.

**L**am te præmonitus feci (eruditus Lector) disp. 12. Metaph. q. 9. nu. 282. tunc primum ad manus pervenisse Appendicem apologeticam P. Pontii contra me, Collegamus menu conscripsit, cūm ad finem jam properaret editio secunda Tomi mei. Metaphysicæ, quo factum est, ut ad votum in Metaphysicæ ex interroga pto. Audiorum respondere non poterum, sed illis tantum difficultatibus, quæ ad materiali, dñi ubi agitur, reduci poterant, ut eft videtur in quibusdam 7. 8. 9. & 10. illius disputationis 12. in quibus ex profilo obiectis occursit a pto. Auctore tam impugnante quam propugnante: in quæst. quidem 7. à n. 259. de receptione accidentis materialis in subiecto incorporeo, & in quæst. eadem 7. à n. 262. de dependentia formæ a pluribus simul subiectis: & q. 9. à n. 269. de inhaerentia accidentis in pluribus simul subiectis: & q. 9. per totam de educatione formarum naturalium, & supernaturalium, & q. 10. per totam de procedentia quædam relationum ad sumum terminum.

2. Verum quia temporis angustia, & prælia ad finem jam vergentis sollicitudo, & materiæ importunitas non ultriorum cum Adversario disputationem permittebat, non responsum ad alia materiæ valde diversis attinet, idcirco q. 9. nu. 287. in opportunitioribus locis respondere promisi, & præfertim in reculione, quædam habenda Tomi de Gen. & Corrup. ubi multa opportunitate incide perhexem. Sors autem tulit, ut comedem tempore singulari Superiorum meorum benigneitat ad Provincialium officium promotus fuimus, & paulo post proponente mihi Typographo Venetiæ necessitatem recendunt Toin. de Cocco, & Geniac proinde novas additiones his libris adjungendas efflagitantes, si quid addendum habemur; permisit ut Tomum de Cocco ab aliis novis additionibus recudatur; utptote quibus incumbere non poterant publico precepimus negotio: similique rogavi, quod recessionem Tomi de Gen. usque ad finem Provincialium differret, ut promissa adimplere possem respondere exterris obiectis, negotiis gloriosi.

3. Itaque dictum factum, officio publico functus, vix calamum reluum ad respondentem, cum Quarantis febribus accerim in iubilis, ab incepto desistere cogor, vixque mihi permitterit prolixus languoris molegia oppugnationibus ad libros de Gen. spectantibus occurrere, ac semper infirma valetudine ceteras responsonibus suis locis reservando, paucas tamen atque minoris momenta: In hoc igitur Tomo responsonibus habes ad obiecta de Calore & Aeris, & frigiditate Terra disp. 1. q. 6. in fine primi Articuli: de Rarificatione disp. 4. q. 2. in fine, & q. 3. n. 20. in fine, & q. 5. nu. 44. & eadem q. 1. art. 2. nu. 10. in fine. De caualitate materiali, & forme erga compositionem primi Art. de univocatione materiali, & privationis in ratione principi: disp. 9. 1. art. 3. in fine. De Generatione, an subiectetur in forma disp. 5. q. 2. art. n. 49. De replicatione ejusdem Corporis in pluribus. locis disp. 5. q. 8. in fine. De Univocatione conceptus Viventis q. 8. 1. in fine. De Identitatem numerica viventis ulique ad finem vita disp. 8. 9. 7. in fine, & quantitas ex prefatis difficultatibus, nonnulla ad libros de physico auditu propriæ attingent, data tamen opera ad hos libros illis utique reduti, ut occasione recensionis hujus Tomi, pluribus, quo poteram, occurserem, quod adhuc plenius scissilem, nisi argitudinem, & Typographi moris productionis impatiens molegia impedimento fullet, & ad manus habuimus Cursum præfati Auditoris quem in hac temporis angustia, nec Bononiæ, neque in Romandia tota (præter Tomum physicum) etlo majori qui potu diligentia, etiam apud ejus Patres perquisitum, reperi potui.

4. Quoniam vero P. Pontius in sua Appendix initio, vehementer conqueritur de Epistola Tomo nostro physico secunda editionis Typographo affixa, tamquam à nobis, vel certe altero nostrum dictata in eis Doctrinæ prædicatum, velut minus Scotticæ, eo quod ibi plures ipsius opiniones, quæ à Scoto videtur extortæ, referantur; hic præcipue ejus oppositiones sunt producendas, ut finigili taliſtaciā tum meo nomine, tum College mei, & quidem de collega meo omnem proflus depone debet suppositionem, quandoquidem in Siciliam appulerit ille, antequam illus noſtræ philosophie Tomus recudetur, unde ob nimia diffitanciam, novis imprecisionibus incumbere non potera, sed totum milii onus remanit occurrendi quibuscumque qui post primam editionem nostram impugnerant, quare additiones omnes Tomo logicæ, & physico, & huic de Gen. hæc tenet adjecta, etlo communis nomine prodierunt, ex meo peno dimanarunt, idèoq; si quid in eis perpetram dictum, atque pto. Audiorum offensum, mihi tribuendum est, ac de me solo conqueri debet, an verò jussi, sive discutiendum.

## QUARTA OPPOSITIO.

8. Satis frequens in Appendix est jocari super dictum illud à Nostro Typographo de Metaphysicæ, quam dicebat in ea epistola parata a Patre Maffrio, inquit enim Pontius n. 7. Quid facturus sit Maffrius in Metaphysicæ, non scio, si non ex ungue tantum, sed ex majori corporis parte, licet colligere Leonem, non crediderim facile ulrum, qui reliqua partes philosophie horum Patronum jam impressæ, & præfertim novas suas additiones attente legere, expectare posse, quod hic promittit &c.

9. Sed hæc oppositio nullius momenti appetat, ex his quæ habet Adversarius ipse in Appendix pagina 152. n. 208. prope finem, ubi habet hæc verba (quod non credo Maffrius fieri posse dictorum in sua, quam pollicetur, metaphysicæ, in qua spacio ipsum discursum in melius, quam foleat, in reliquo partibus philosophie quæ adhuc vidi) si ergo in hoc posteriori loco, sperat melius me discursum

## Generalis.

rum in metaphysicæ, ad quid in priori loco desipiat, & aliis eamdem delerationem suadere conatur, plane hic quadrat adagium epoche mundi esse memorem, quod si hoc ironice dixit, ut credo, experiar an fuit le facit definitus legendi, que contra ipsum disculpi dispens. 11. Met. q. 7. 8. 9. & 10. circa materias ad initio hujus epistolæ intinatas, & quod eadem scientia nequeat esse simul practica, & speculativa disp. 1. Met. q. 4. n. 72. ubi refelluntur, antequam ea viderim, quæcumque addidit in Appendix pag. 23. n. 31. ad confirmandum oportuit, quod dicit probabilitate sufficiere. Et quod secundæ intentiones sunt entia rationis disp. 2. Met. q. 9. n. 2. ubi patet refelluntur, quæ addidit ad probandum oportuit in Appendix 30. antea quam ea viderim, & ponitur etiam particula necessaria, quam ait mala fide al Audore epistole suffit omnis.

10. Et ruris, quod Actio, & Paſſio nullo modo importare possint cuncte realiter recipiunt, præfertim in Scotti sententiâ disp. 6. q. 1. art. 5. per tonum, ubi per extensum referunt eis opinio, & confutatur, ut etiam aliquis suffragatur, quod addidit in Appendix pag. 30. n. 43. prope finem, ut cum inquit (ne expatio, quare ex Scotto, mira videri debet Adversariis, quia ipsi futiliter adhibent, dum docent habitus supernaturales creari creatione propriæ dicta; sed illi longe felicitatis aqua abique cauta urgente cam exco гарант) Verum si hoc documentum, certe nihil contra Scottum diximus, quia re vera Dicit, pro hac opinione, vel potius cum sufficiat, sed documentum possit probabilitate sufficiere, quod educant de potentia Anting disp. 3. phys. q. 3. art. 2. quod quidem voluit hic Pontius nobis opponere, ut facit inferius in Appendix pag. 12. n. 17.8. fed cum hec scriberebat, tanta cibatira, ut non confidaverit quid scribere, quod non temet potest in ea Appendix & frequenter hoc iis evenit, qui non pacato scribunt animo; Sed huius oppositioni jam fatisfecit disp. 12. Metaph. q. 9. ubi n. 292. dico, quod quando illud probable judicamus in physica loc. citato, ibi quoque ingenue fatetur Scottum opposite sentientem adhuc, vel potius tam lupofatu: magis tam non ad Sanctorum Autoritatem, quam aliqua convincing ratione, non enim Adversarii mei genium habeo, quod Recensiorum opiniones in Subtilium scholam introducere velim, velut Scotti placita, nihil influendo, an revera fuit de mente Scotti, nec ne, num verò illud probable judicaverim nulla urgente ratione, videri potest in physica loc. cit.

11. Legat item, que contra ejus opinionem scripsi (melius Arraging dixerim, & Averil) quod ens poni posset genus ad Deum, & Creaturam, nec Divina impedit simpliciter, quod Deus includat formalites generis, & Differentiæ. Cum minime luftratur exceptatio producta in Appendix pag. 112. nu. 1. 38. quod hoc abolute non dixit, sed conditione, nimirum, nihil aliud intelligitur per genus, quam aliquid unum contrahibile per differentias ad plura distinet rationes, nec etiam abolute afftere non impedit simpliciter Divinam, quod Deus includat formalitatem generis, & differentie, sed cum eadem conditione, si caperetur genus pro formalitate contrahibili entis, & differentia pro formalitate contrahente. Non inquit, quod exscutio luftratur, quandoquidem in hoc prefigurata luftratur. Legat ruris disp. 8. Met. q. 1. art. 2. ubi contra ipsum offendit Creaturam ab eterno non habuisse esse diminutum, medium inter ens reale, & rationis, etiam ut ab ipso explicatur, hanque esse communem Scottifacem, sententiam unanimiter laborant, ut ab hac calunnia Scottum defendant, quae si impingeret contra fuit nonnulli Thomifili, ut notavit Rada p.p. controver. 3. art. 3. ubi Scotti Maffieri vocat Scottifacem illos, qui hanc opinionem Doctori subtili adscribunt, tantum abest, quod hoc à nulo Scottifacili negetur, ut fatus confiteretur luftratur in Appendix pag. 113. n. 159. subdicit (quid ait Hec Typographi Auditors? necio sanè, quia in Metaph. quam credo habere adhuc tantum esse diminutum & non ex uno tantum capite &c.) fallitur hic Pontius quandoquidem, etiam dum has scriberet nugas, mes habebat Metaphysicæ esse completem, & absolutum, sicut nunc habet, & forte plus completem, quam ipse veler.

12. At quia videt Pontius hujusmodi esse diminutum non posse vere, & proprie mediare inter ens reale, & rationis, recurrit ad refutacionem, & inquit dixisse absolute, quod mediet inter ens reale, & rationis, sed quæsi mediare, quod ita probatur, quia illud esse diminutum tecum Scottum non habet esse rationis protal dicti, cur repugnat realis existentia, nec esse reale simpliciter, quia non existit realiter aliud, & in hoc convenient cum eis rationes, quod non habet esse reale simpliciter, & in hoc convenient cum eis reali simpliciter, quod non repugnat ipso tale esse, ergo potest dici, si non mediare, ad minus quam mediare inter illa duo esse; Quid est enim aliud quasi mediare, quam non esse nec unum, nec alterum, habere tamen aliquam proportionem cum uno, & cum altero secundum diversas rationes.

13. Verum disp. 8. cit. 9. 1. art. 2. offendit nullatenus posse pondere, quia inter contradicitoria, qualia sunt entia resilia, & rationis in suis formalibus rationibus quatenus hoc, nec est, nec esse potest in rerum natura, illud autem utique nec datur medium, nec quasi medium, allata autem ratio, quia adducitur à Thomifili contra esse diminutum, quod inquit, Scottum tribueret Creaturam ab eterno, proponit, & solvit in terminis disp. 4. cit. n. 21. ubi ostendo, quod licet in aliquo sensu fatus in proprio posse admitti illud esse diminutum quasi mediare inter ens reale, & rationis, tamem propriæ loquendo, admittendum non est, sed debere dici ens reale, quia per eos reale non tantum intelligitur, quod actu est, sed quod est, Maffiri, & Belluti. De Generat. & Corrupt. Tom. III.

vel existere potest, sic enim opponitur entia rationis, tale autem est esse possibile, & diminutum, quod habent Creaturæ ab eterno, quia ipsi non repugnat ponit extra. Confirmatur hæc solutio, quia male dicteretur Antichristus ens rationis, eo quia actu simpliciter non existat, sufficit enim quod posit exsistere, ut non dicatur ens rationis gener, ex eo quod esse diminutum convenire. Creaturæ ab eterno non fit esse actu simpliciter, male diciunt ens rationis, vel cum ente rationis convenire ex hoc capite. Demum quando hic loquendi modus posset admitti in sensu aliquo validè improposito, adhuc tamen Scottifacem præferunt ab eo absit inere debent, ne fomentum de tur calamiae, quam Scotti impingunt eis Averillari circa hoc esse diminutum Creaturæ ab eterno.

14. Legat pariter, quod ibidem scripsi contra erroneam ejus & absurdissimam opinionem, quod Creaturæ habeant ab eterno tale esse diminutum independenter à Deo, & ab operatione Divini intellectus, vel voluntatis, in quo dixi nu. 3. mitius, ac humanae Thomifiliæ egilis cum Scotto, quam Pontius fecerit, quandoquidem, etio impostrum, quod Creaturæ concillerit ab eterno esse illud medium inter ens reale, & rationis, non tamen dixerunt hoc illi tribus independenter à Deo, & à Divina cognitione, quemadmodum afferit Pontius, ut latrone præberet Adversarii campum Scotti, mira videri debet Adversariis, quia ipsi futiliter adhibent, dum docent habitus supernaturales creari creatione propriæ dicta; sed illi longe felicitatis aqua abique cauta urgente cam exco гарант) Verum si hoc documentum, certe nihil contra Scottum diximus, quia re vera Dicit, pro hac opinione, vel potius cum sufficiat, sed documentum possit probabilitate sufficiere, quod educant de potentia Anting disp. 3. phys. q. 3. art. 2. quod quidem voluit hic Pontius nobis opponere, ut facit inferius in Appendix pag. 12. n. 17.8. fed cum hec scriberebat, tanta cibatira, ut non confidaverit quid scribere, quod non temet potest in ea Appendix & frequenter hoc iis evenit, qui non pacato scribunt animo; Sed huius oppositioni jam fatisfecit disp. 12. Metaph. q. 9. ubi n. 292. dico, quod quando illud probable judicamus in physica loc. citato, ibi quoque ingenue fatetur Scottum opposite sentientem adhuc, vel potius tam lupofatu: magis tam non ad Sanctorum Autoritatem, quam aliqua convincing ratione, non enim Adversarii mei genium habeo, quod Recensiorum opiniones in Subtilium scholam introducere velim, velut Scotti placita, nihil influendo, an revera fuit de mente Scotti, nec ne, num verò illud probable judicaverim nulla urgente ratione, videri potest in physica loc. cit.

15. Legat denique contra ipsius dictum Appendix disp. 5. Metaph. q. 11. nu. 243. dum judican communem, & confutant Scotti, & Scottifacem solutionem difficultatum Thomifilarum de Compositione in Deo se fiant, ex distinctione formalis attributorum ejus à Scotto posita, non esse sufficientem, sapere volens supra Magistrum, & condicullos, quandam propter speculationem suam pro tua Scotti sententia, nullius tamen momenti, ut ubi offenditur: Legat, inquit, hac omnia, & alia plura contra ipsum discutant mea Metaphysicæ, & videbit eam non habere esse diminutum, sed completum, & omnibus numeris absolute, videbit sua spes fraudum non esse, quod melius est in Metaphysicæ discuturus, quam in aliis Philosophiæ partibus; videbit tandem quām inopere conciliter locum ultimum in Appendix pag. 117. nu. 162. illis verbis (ex illis spacio cuius a quo Legat in quæcumque Doctrina veratio, fatus clare probaturum me, nisi illi alius impedit, quam que illi obcurrent, tam candidum, ac sincerum Scottifilium, etiam quam ipse Scotti optaverit) Verum ex modo dictis, fatus patet, quam verius sit hoc quis dictum, & quam suo defiderio fraudatus sit Doctor, & hic ruris seipsum canit, figura eius in ferme satissima (air Val. lib. 2.) nihil est enim, quod magis minutus landis precium, quam fides affectus justitiae successus; vno vendibili, & faliero suspensa hæder a nihil est quis.

## QUINTA OPPOSITIO.

16. ET quidem per totam Appendix non semel inculcatum est, quod ad argumenta non respondemus in forma, ad eum vim declinandum. Huic oppositioni jam fatisfecimus, cum protestemus in episoliâ ad Leocrum in Tomo physico prima editionis, ubi diximus, id factum esse ad proximationem evitandum, quandoquidem ad respondendum in forma sepius easdem proportiones repetere oportet, concedendo illas in uno sensu, negando in aliis, quod quidem vicio nolis vertendum non est, cum D. Thomas, Scottus, certique Sacra Theologia Antelignani, hoc modo utantur respondendi, sicut & inter Neogricos, Starez, Vasquez, & alii Scolastice Proceres, qui vocatur respondere ad materiali Argumenti, que response data, facile potest ei, tam ad formam argumenti applicare. Ceterum ingeniosus arguit, qui respondentem ad respondendum in forma corrigere pretendit argumentum, & ipse in forma proponere debet; At Pontius interdum argumenta proponit extra omnem figuram, & modum, & sic argumento construendo, ab Argenteo posulat, quod in forma respondeat; de quo experimentum fieri potest in argumento, quod tamquam ineluctabile proponitur ab ipso in Appendix pag. 29. ad probandum relationem caualitati, eis termino suo priorem scilicet esse, ut enim ostendit disp. 12. Met. quæsi. 10. nu. 203. Argumentum illud plurimum tribus terminis confitetur videtur; & cum sit in tercia figura, ubi medium in utrque subiicitur, non facile apparet ad quem illius modum pertinet, cum confiteretur ex duabus affirmativis particularibus ut patet illud confidetur, & tamen non obstante, adeo intrinca, ac defessa quæsi arguendi forma, rogar, ut si illud argumentum unquam solvere velim, id faciamus in forma, ut videatur, & intelligatur, an quidquam dicamus ad propostum. O quam bellum in propositum cadit auctor Seneca sententia, cum lib. 2. de ira scriptor, aliena vixit in oculis hominis, nostra a tergo sunt. Et Chryzolog, aliena vixit, & recurrit ad lapsus sua causa ad criminis causas.

## SEXTA OPPOSITIO.

17. Non minus injuria, & frequens per totam Appendix est, quod non pro tua modello sapientia incititia arguit, & ignorans, ut est videtur inter alia loca pag. 59. n. 81. cum inquit, hoc erit impugnari procedit ex ignorantia, &c. Quod quidem convicci genus nequidem per sonnum à nobis unquam audivit, qui honorifice tempore de ipso sumus loquuti, ut videri potest in mea Metaph.

in epilo ad Lectorem, ubi eum appello Scotiam non minus Rec-  
torem, quam eruditum, & disp. 12. queſt. 9. num. 23. ubi dico  
hunc Auctoreum minime Ferchio inferiorum à me estimari; quinimo  
injuriam neque à Typographo nolit trahere in capitulo, in  
qua adeo lēsum fuisse preclarum, quanvis enim dicat nouissimae opini-  
ōnēs fuisse videri a Sco. o alienas, fatetur tamen eius Curius esse  
multa claritate, & fabrititate refutare; ex hoc autem quod quāli-  
tatem, in quibusdam opinōnibus a Scoto recederet, non ob id igno-  
rantiū ignorantiū titulum incurrit, unde concilio graeci omni-  
& ab ipse causa haec nota non alisperire.

17 Cæterum hic ad amissum veritatem, quod Cicero scripsit lib.  
Tufel. *propria sibi futilitas altorum viris cereae, oblivici viri*,  
auquidem in illa eodem loco, ubi ignorantes nos redarguit,  
andem ipse notam pueriliter, ac turpilime incurrit, cum nolra  
impugnacionem occurrere volens, inquit pag. 60. linea 2. colum. p.  
*in forma responderet, distinguendo Seulum.* Num ex his quatuor  
erbis perfrucretur, quanta sit, & quam eminentes Adversarii la-  
teantur, qui omni erubore polloposi, & admonitiones Sancitissimi  
patris nostri Francisci in sua regula (non litigent, neque contendant  
erbis, nec alios judcent, sed finit mites, pacifici, modeli &c.)  
Auditorium tibi arrigat alios judicandi, & ignorantes declaran-  
ti. Docent Dialetici i lumenis consequentiam, five sequelam  
unquam diligunt debere, sed conquegens, sequela enim cum con-  
silio in ipsa illatione, non verò in affectione veritatis, non est dilin-  
titione capax, quod diligendo cadit super eum quicunquecum, aut am-  
biguitate propositionis, quatenus habet diversos sensus in signifi-  
cando; ob id non potest diligendi (autem Dialetici) sed tantum ne-  
ari, ut malo, & inconveniens, vel concedi in convenienti, & bo-  
ni, si ergo hac sunt prima Logice rudimenta, quæ Tyrones in sum-  
mis edidunt; quomodo tu veritatem in præcepto dialeti-  
ci, & qui auditorum habes exprobationem aliorum ignorantium, &  
irrimandi, quod non respondeant in forma, quomodo, inquam,  
modo respondeant ad notam impugnationem distinguendo (sequen-  
tiam), quem errorum Preceptor non contadetur dictipulo, quantum  
Tyroni prolixi tibi, mi Ponti, hic respondendi modus, ac ini-  
mitabili Sapientia tua. In nomine offendere apud Veteres pueritie erat,  
modo, rigorose *Censor*, & agnos ignorantis, ac puerilitis incu-  
bi; *sapius ad laudes*, arque *virtutem naturam fere doctrina*, *quam se-  
natura valuisse doctrinam*, tellatullus.

## SEPTIMA OPPOSITIO.

**E**T quidem per tam Appendix continetur et, quod nec eius dicta, nec Scotti Textum fideliciter referamus, & rursum quod Scotum non intelligamus, etiam cumclare loquuntur, ita ut videre pag. 43., n. 59. in fine, & pag. 56. n. 75. in fine secundae columnae, & alibi frequenter. Ita plane hoc loco quadratum adagium illud. *Vt est, quia diebus cœacis oculi, experimentum faciamus in uno, vel in altero loco, et nos sua, vel ipsius nostra dicta infideliter referat, videatur Appendix pag. 202., no. 371. in fine, ubi ait, at illari mirari, quod ei ad scriptum fuerit contra Scotti mentem, afterfluerit disip. i. physi. n. 90. quod possit a Deo idem Corpus replicari in pluribus locis fine replicatione accidentium ab solitudo, cum non infestis illi fateamur disip. ii. physic. quæst. 9. quod Doctor in d. 4. dit. 10. q. 4. videtur unius tentantem judicare probabilem, faciat experimentum Lector, accipiendo codicem physicum, & videbit, nos id habere in ea qualitate, in argumentis ad oppositum in quarta Confirmatione primi principali, cui flatim responsum est. 14. fallum esse dicto Dodorem (tentantem judicare probabilem, quamvis enim littera N. quasi sub terminis probabilibus eam retulerit : infra tamen illam rejecit versus contra), videtur ne cibi, dicrete Lector, ingenio his referentibus modis aliorum dicta? reverte nimirum que habentur in argumentis ad oppositum, velut allerationes Autoris?*

20 Quis si fidem illius referat Scotti placita, & assertiones, experimentum fiat in qualibet quæst. ill. dicimus nos dari motum localē ad ubi, idque Scottum docere ex professo in qualibet illo ill. Art. 4. Quid ad hoc respondeat Pontius? aut illi magistraliter loquuntur in Appen. pag. 297. n. 276. (Videtiam Doctorem in qualibet illo, & in primis non inventi, quod per se ultra, de hac difficultate, deinde non inventi, ne invenerit potest ab ulo, quod dictum alium motum terminari ad ubi, quoniam motum, qui est aliis efficientis, seu actio per quam producitur, ubi, non potuit iñ affl. mūndū dicere) sic ille fatus audacter, & intrepide, ut ex tali modo loquendi, maiorem fidem apud legentes conciliarer: fed legatur Doct. quodlibet illo Art. 4. & quicquid oculata fide videbit ibi docere dari motum localē ad ubi, quatenus motus est aliis motibus, & non efficientis tantum, ut luculentor offendit in hoc. Toma disp. 4. in fine: hinc comeſat potest, num homines hic senes emulam (n. dicitur.)

non colligunt poterit, non bonus nisi tenet epulum (ut dicitur) campi negaretur.

Quod *Scotum* melius *Scotum* intelligat, experimentum fiat in ratiis difficiulis; nam Corpus replicari possit de potentia. *De absoluta abieciuntur abolutis & a loco indevenientibus*, nos dicimus *dissip.* *tr.* *phys.* q. 49. id fieri non posse, & quando *Dodicit* in hoc alterius, non loqui tantum in ordine ad potentiam naturalem & ordinariam, ut explicat *Pontius* oppositum fentius cum *Recentioribus*, sed in ordine ad potentiam abolutam, quia contradicit *Scotum*, quae inde frequenter etiam in ordine ad talium potentiam repugnant, ut in hoc *Tome* demonstro *diss.* 5. q. 8 in fine, que fuit perpetua; & unanimes omnium *Scotifilarum* intelligentia in hoc loco, uno excepto *Pontio*. *Leteratur* etiam *Scotus* *A. diss.* 44. q. 1. Iuxta prae-

erit in loco, ait Pontius in Append. pag. 43. n. 60. in fine, à nos intellecū non sufficit; item & examen illius quætionis, quod acutus in hoc Tomo dicit. 8. q. 7. in fine, & constat, quis nostrum melius ibi intelligentiam Scotti fuerit allequous.

<sup>22</sup> Fiat rursus experimentum circa famosam illam Scotti propositionem, qua probat univocationem entis p.dilt. 3. p. 2. B. omnis in-

scilicet certus de uno concepto, & debitus de diversis, habet conceptum, de quo est certus, alium à conceptibus, de quibus est dubius, &c. cum enim haec maximam adduceremus ad probandam univocationem materie, formæ, & privationis in ratione principi, Ponit dīp. 2, ph. n. 20, inquit propositionem illam verificari solum, quando conceptus illius unus, de quo est certus, est conceptus determinatus, non autem quando illud determinatus, que si communis estponito Thomistom, quam Scotus ipse refutat p. dīp. 3. q. 5, p. 20, istam positionem verf. tereti modo responderem. Nam experimunt quoque in q. an Deus sit in genere, cuius affirmativa partem Ponitius Canticus Recitioribus juxta quandam explicacionem huius generis, & differetiam 3. p. 1. cui fuit dīp. 18. q. 3. cum enim in exp̄lētū neglet Doctor p. dīp. 8. q. 3. respondet, Doctorem ibi non loquitur de conceptu generis, ut sic, sed de conceptu talis generis, qui subfrateretur à re dependente formaliter, id est de natura finita, & limitata, quoque explicatio, ac Scotti intelligentia quam violentia fit, in ex parte, tali ostendo dīp. 12. Metaph. i. 22. Fiat demum experimentum in q. an causalitas cause efficientis dicat re reflectum intrinsecus, vel extrinsecus adventientem; ipse namque in Appen. pag. 29. q. 4. mordacis tenet, importare reflectum extrinsecus adventientem pertinet ad praedicamentum Actionis, in nos nos acriter restringit, quod contra omnia principia affirmaret esse reflectum intrinsecus adventientem praedicamentum ad aliquid; sed hoc quidem refutat Scotus ex profecto 4. dīp. 3. q. r. G. & H. ubi distinguunt actionem de genere ad aliquid, quæ est productiva termini, & effectus, ab actione de generis actionis, quæ non est productiva termini, sed præcise transmutativa subiecti, ita ut pro termino recipiat subiectum per ipsam transmutatum, non vero aliquem effectum per ipsam producam, & actionem producivam termini, & effectus esse reflectum intrinsecus adventientem, probat idem Doctor hac ratione, dictor refutat intrinsecus adventiens, qui profici extremitas ad necessariam confequitur ex vi præcisione positionis sibi possum: sed statim ad ab solutum, in causa sequitur abolutum in effectu, confequitur am bonum extremitas præferimus in Creatis, relatio produci ad producens, ergo &c. Ecce igitur, quam recte Pontius Scotus intellectus in his locis, dum dicens multa doceat caritatem, efficiens

## OCTAVA OPPOSITIO.

**L** Egitur num. 27. Append. pag. 20. quod sub nomine Ty-  
pographi ei impossumus plura expresse contra Scotti  
intentionem affectuisse, quod ibi ostendunt propositio opinioneum  
varium ex omnibus Philosophia partibus longo Catalogo . Cui  
at facitiam, diliguimus tunc in ea epistola, quae ait a nobis  
Typographus fuisse significata, & que ab aliis Scottis eius Ty-  
pographiae familiaribus suggesta fuerit, in prima parte epistolae  
ingenue fatur, nos ei significare, solutionem impugnationis,  
cum facit Pontius in Logica parva contra explicationem a nobis  
affigantibus termini absoluti , & connotativi facile colligi ex his,  
quae habemus disp. 8. Logicæ q. 3. Art. 1. in fine q. pro complemento ,  
ex parte solutionem alterius impugnationis, quam urget disput.  
procem, phys. quæst. T. conclus. I. quod motus Angelorum ad Philo-  
sophiam in ne pertinet: habent ex ipsa quæst. procem, nostræ  
physicæ Art. 3. & diffut. 10. de loco ab initio , n. & fane tem-  
ta se habuisse recordar; cum etenim mihi Typographus scrip-  
tis nonnullos studentes noltris ab ipsi potestilite, num adhuc  
ad ea respondendum, quæ mihi A. Pontio in Logica, & phys. op-  
pensabuntur, rescripi me opportune responsum præseruum in  
Met. fed interim eos ex ipsiis nostris fundamentis poſitæ solutio-  
nes eruer, experimentum proponendo in prefatis dubiis difficulta-  
tibus de Angelorum motu, & explicatione terminorum absoluti ,  
& connotativi.

24. *Cæterum*, quæ habentur in aliis epistolis partibus, non ait *Ty-  
pographus* à nobis accipere, sed appetit facut ab aliis ejusdem Do-  
ctrinae cultoribus audire bibliothecæ lues familiaribus, & for-  
tasse al ejidem studenteris nostris Catholigum illius opinionem  
accipit, qui in nostra intructi philosophia, & veteres opinio-  
nes illas Pontianas non solum à nostris valde diffidere, sed à  
Communi quoque Scotilarum exhortare, opinati sunt conseq-  
uente esse à Scoto alienas; nec etiam inchoerū iudicium multo forte pro-  
vectionum Magistrorum fuisse, qui ære ferentes opiniones jan in  
nostra Schola à tribus ferè facultis propagatas, ab eadem abique sus-  
cipiente causa abigi, earumque vice Neothericum, ac Nomina-  
lum placita intrudi, Typographo faulerunt, ut de hoc monitos  
ceretur Schola nostra Alumnos, quorum censura fundata in nec ne,  
potest dicimus, prius enim que mea sunt, & qua mea esse tellatur  
Typographus, tueri teneor.

25 Quoniam igitur fatetur me illi significasse solutionis obiectio-  
nem de motu Angeli, an ad Physicum pertinet: haberit posse ex in-  
sula nostra quaest. proem. Phys. Art. 2. & de explicatione à nobis affi-  
gnata termini aboluti, & connotatiivi haberet posse ex disp. 8. logica  
quaest. 3. Art. 1. prope finem; Pontius vero enim ex utrumque negat  
in.